

Số: 11/KH-UBND

Tân Lãng, ngày 22 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường trên địa bàn xã Tân Lãng

Thực hiện Kế hoạch số 616/KH-SNN ngày 17/5/2019 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc triển khai công tác tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 21/5/2019 của UBND huyện Lương Tài về triển khai công tác tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường trên địa bàn huyện.

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh hiệu quả trên đàn vật nuôi; đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đang tiếp tục phát sinh, lây lan trên địa bàn xã gây thiệt hại lớn về kinh tế và ảnh hưởng nghiêm trọng đến sản xuất chăn nuôi. UBND xã Tân Lãng xây dựng kế hoạch triển khai công tác tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện đợt tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng toàn diện, tập trung trong thời gian ngắn với tần suất cao nhằm tiêu diệt mầm bệnh truyền nhiễm trong môi trường; đặc biệt vi rút gây bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên đàn lợn.

Hạn chế, ngăn chặn sự phát sinh, bùng phát và lây lan của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, tiến tới khống chế dịch trên địa bàn xã; góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng và môi trường sinh thái.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức thực hiện phải có sự chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành và đoàn thể từ xã đến cơ sở thôn. Đảm bảo 100% các cơ sở, hộ chăn nuôi, đường làng, ngõ xóm, khu phố trên địa bàn được vệ sinh, tiêu độc, khử trùng.



II. NỘI DUNG CÔNG TÁC VỆ SINH, TIÊU ĐỘC, KHỬ TRÙNG

1. Cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm.

1.1. Đối với cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung.

- Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng trại chăn nuôi, quét dọn thu gom phân rác để ủ hoặc đốt, chôn; khơi thông cống rãnh.

- Tiêu độc, phun khử trùng toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn nuôi và vùng phụ cận mỗi ngày một lần.

- Vệ sinh, tiêu độc, khử trùng các phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm, thức ăn... trước khi ra, vào cơ sở chăn nuôi.

1.2. Đối với chăn nuôi hộ gia đình.

- Quét dọn sạch sẽ khu vực chuồng nuôi nhốt gia súc, gia cầm; thu gom phân rác, chất độn chuồng để ủ hoặc đốt, chôn.

- Phun sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm và vùng phụ cận mỗi ngày một lần.

- Vệ sinh sạch sẽ phương tiện, dụng cụ vận chuyển sau mỗi lần vận chuyển.

2. Cơ sở ấp nở gia cầm, thủy cầm.

- Phát quang cây cỏ xung quanh và quét dọn sạch sẽ toàn bộ khu vực lò ấp, đường ra, vào cơ sở ấp; thu gom tiêu hủy vỏ trứng sau khi ấp nở.

- Phun tiêu độc, khử trùng hàng ngày toàn bộ diện tích cơ sở ấp trứng, đường ra vào cơ sở ấp trứng, các phương tiện vận chuyển thức ăn, trứng giống và gia cầm mới nở...

3. Nơi công cộng, đường làng ngõ xóm, khu phố.

Quét dọn, vệ sinh, phun thuốc sát trùng tiêu độc một ngày một lần.

III/ THỜI GIAN, CÁCH THỨC TIẾN HÀNH

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 25-26/5/2019.

2. Cách thức tiến hành.

- Những trại chăn nuôi và cơ sở giết mổ tập trung, cơ sở ấp trứng gia cầm tự lo vật tư, hóa chất, kinh phí và tổ chức thực hiện theo sự giám sát của chính quyền địa phương và cơ quan thú y.

Tổ chức lực lượng phun hóa chất khử trùng tiêu độc đến từng thôn, đến từng hộ gia đình có chăn nuôi gia súc gia cầm, chợ buôn bán, giết mổ, gia súc gia cầm, nơi công cộng, đường làng ngõ xóm theo quy định.

Ban thú y xã tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về cơ quan thường trực Phòng nông nghiệp và PTNT huyện Lương Tài vào ngày 28/5/2019.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường trên địa bàn xã. UBND xã Tân Lãng yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, đoàn hội, các ông trưởng thôn các thôn ủng hộ và giúp đỡ Ban chăn nuôi thú y. Để Ban chăn nuôi thú y xã thực hiện nghiêm túc và hoàn thành tốt công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường./.

Nơi nhận

- TT Đảng ủy-HDDND xã
- MTTQ và các đoàn thể
- Trưởng thôn các thôn
- Lưu VP

UBND XÃ TÂN LÃNG



**PHÓ CHỦ TỊCH
LÊ VĂN TUY**

